52 ISSN 1677-7042 Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018062600052

PORTARIA Nº 180, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei nº 13.249, de 13 de
janeiro de 2016, que institui o Plano Plurianual da União para o
período de 2016 a 2019, e no art. 9º do Decreto n° 8.759, de 10
de maio de 2016, resolve:

Art. 1º O Anexo I da Lei nº 13.249, de 13 de janeiro de
2016, passa a vigorar com as alterações constantes no anexo desta
portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO

Alterações dos atributos dos Programas Temáticos do PPA
2016-2019

PROGRAMA: 2029 - Desenvolvimento Regional e
Te r r i t o r i a l

OBJETIVO: 0979 - Promover a qualidade de vida e a
inclusão socioprodutiva com a oferta de infraestrutura e serviços
nos territórios rurais.

Órgão Responsável: Presidência da República (Alteração
do Órgão)

Iniciativas
07HO - Manutenção e Funcionamento de Máquinas e

Equipamentos Próprios (Alteração do código)
07F0 - Manutenção e Funcionamento de Máquinas e

Equipamentos Próprios (Código original da Lei 13.588/2018)
OBJETIVO: 0980 - Ampliar a oferta e o acesso a bens e

serviços nos territórios rurais por meio da articulação intersetorial
e interfederativa de políticas públicas.

Órgão Responsável: Presidência da República (Alteração
do Órgão)

PROGRAMA: 2012 - Fortalecimento e Dinamização da
Agricultura Familiar

OBJETIVO: 0413 - Promover a organização da agricultura
familiar para o fortalecimento do cooperativismo e associativismo,
a agroindustrialização, a inserção em mercados públicos e privados
e o aproveitamento hidrológico e energético sustentável.

Órgão Responsável: Presidência da República
Iniciativas
07HP - Estruturação de Sistemas de Abastecimento de

Água de Uso Múltiplo em Territórios Rurais e Iniciativa
(Alteração do código)

07F1 - Estruturação de Sistemas de Abastecimento de
Água de Uso Múltiplo em Territórios Rurais e Iniciativa (Código
original da Lei 13.588/2018)

07HQ - Abastecimento de Água Emergencial em
Territórios Rurais (Alteração do código)

07F2 - Abastecimento de Água Emergencial em
Territórios Rurais (Código original da Lei 13.588/2018)

PROGRAMA: 2015 - Fortalecimento do Sistema Único de
Saúde

OBJETIVO: 0714 - Reduzir e prevenir riscos e agravos à
saúde da população, considerando os determinantes sociais, por
meio das ações de vigilância, promoção e proteção, com foco na
prevenção de doenças crônicas não transmissíveis, acidentes e
violências, no controle das doenças transmissíveis e na promoção
do envelhecimento saudável.

Órgão Responsável: Ministério da Saúde
Iniciativas
07HR - Promoção do Controle da População de Cães e

Gatos através da Castração Animal. (Alteração do código)
07F3 - Promoção do Controle da População de Cães e

Gatos através da Castração Animal. (Código original da Lei
13.588/2018)

PROGRAMA: 2081 - Justiça, Cidadania e Segurança
Pública

OBJETIVO: 1039 - Promover a redução de homicídios
com foco em populações vulneráveis e atuação integrada em áreas
críticas.

Órgão Responsável: Ministério da Justiça
Iniciativas

07HS - Promoção de Ações Articuladas entre as Forças
Armadas, Força Nacional, Polícia Federal, Polícia Rodoviária
Federal, Polícias Civis Estaduais, Polícias Militares Estaduais e
Guardas Municipais para o combate à criminalidade em áreas
críticas ou para o controle de comoções internas nos Estados e no
Distrito Federal. (Alteração do código)

07F4 - Promoção de Ações Articuladas entre as Forças
Armadas, Força Nacional, Polícia Federal, Polícia Rodoviária
Federal, Polícias Civis Estaduais, Polícias Militares Estaduais e
Guardas Municipais para o combate à criminalidade em áreas
críticas ou para o controle de comoções internas nos Estados e no
Distrito Federal. (Código original da Lei 13.588/2018)

PROGRAMA: 2087 - Transporte Terrestre
OBJETIVO: 1170 - Promover a construção, manutenção e

conservação de estradas vicinais destinadas, à integração com
rodovias federais, estaduais e municipais.

Órgão Responsável: Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

Iniciativas
07HT - Construção de estradas vicinais destinadas à

integração com rodovias federais, estaduais e municipais.
(Alteração do código)

07F5 - Construção de estradas vicinais destinadas à
integração com rodovias federais, estaduais e municipais.(Código
original da Lei 13.588/2018)

07HU - Manutenção e conservação de estradas vicinais
destinadas à integração com rodovias federais, estaduais e
municipais. (Alteração do código)

07F6 - Manutenção e conservação de estradas vicinais
destinadas à integração com rodovias federais, estaduais e
municipais. (Código original da Lei 13.588/2018)

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA Nº 6.597, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.473, de 8 de agosto de 2017, e
Considerando que o Congresso Nacional ao aprovar o Projeto de Lei nº 52, de 2018 (nº 8.456/17 na Câmara dos Deputados), que se transformou na Lei nº 13.670, de 30 de maio de 2018, fez alterações na

proposta do Poder Executivo que resultou na redução da estimativa das receitas da fonte 54 - Recursos do Regime Geral de Previdência Social, relativos à reoneração da folha de pagamento, o que implica a necessidade
de troca de fonte condicionada (954), e a possibilidade de utilização do excesso de arrecadação das fontes 80 - Recursos Próprios Financeiros e 86 - Recursos Vinculados a Aplicações em Políticas Públicas Específicas,
e a incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017, referente às fontes 00 - Recursos Ordinários e 63 - Recursos Próprios Decorrentes de Alienação de Bens e Direitos do
Patrimônio Público, para garantir o atendimento de despesas com Benefícios Previdenciários Urbanos, no âmbito do Fundo do Regime Geral de Previdência Social, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 13.587, de 2 de janeiro de 2018, no que concerne ao Ministério do Desenvolvimento Social.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ANEXOS

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social
UNIDADE: 55902 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 4.698.707.385
Operações Especiais

09 271 2061 0E81 Benefícios Previdenciários Urbanos 4.698.707.385
09 271 2061 0E81 0001 Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional 4.698.707.385

S 3 1 90 0 180 169.292.039
S 3 1 90 0 186 2.482.691.252
S 3 1 90 0 300 1.910.629.094
S 3 1 90 0 363 136.095.000

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 4.698.707.385
TOTAL - GERAL 4.698.707.385

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social
UNIDADE: 55902 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 4.698.707.385
Operações Especiais

09 271 2061 0E81 Benefícios Previdenciários Urbanos 4.698.707.385
09 271 2061 0E81 0001 Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional 4.698.707.385

S 3 1 90 0 954 4.698.707.385
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 4.698.707.385
TOTAL - GERAL 4.698.707.385